#### تاریخچه هنجارهای مهم بیولوژیک

##### پروتکل ۱۹۲۵ ژنو

نخستین معاهده‌ی بین‌المللی درباره‌ی ممنوعیت به‌کارگیری سلاح بیولوژیک پس از جنگ جهانی اول تحت عنوان «پروتکل ممنوعیت به‌کارگیری در جنگ از عوامل خفه‌کننده، سمی یا سایر گازها و روش‌های جنگی باکتریولوژیک»<sup>۱</sup> معروف به پروتکل ۱۹۲۵ ژنو در ۱۷ ژوئن ۱۹۲۵ (خرداد ۱۳۰۴) در ژنو به تصویب رسید. این پروتکل بر ممنوعیت به‌کارگیری سلاح‌های شیمیایی و بیولوژیک هر دو تأکید دارد.

1- Protocol for the Prohibition of the Use in War of Asphyxiating, Poisonous or other Gases and of Bacteriological Methods of Warfare.

کشور ایران از جمله کشورهایی بود که در ۵ نوامبر ۱۹۲۹ بدون هیچ توضیح یا حق تحفظ به آن پیوست.

## کنفرانس‌های بازنگری کنوانسیون بیولوژیک

### کنفرانس بازنگری اول، دوم و سوم

بر اساس ماده‌ی ۱۲ کنوانسیون، کشورهای عضو هر ۵ سال یک‌بار با توجه به پیشرفت‌های جدید، می‌توانند اقدام به بازنگری کنوانسیون نمایند. کنفرانس بازنگری اول در تاریخ مارس ۱۹۸۰ (اسفند ۱۳۵۸) و کنفرانس بازنگری دوم در تاریخ سپتامبر ۸۶ (۱۹ شهریور ۱۳۶۵) تشکیل شد. بین اجلاس بازنگری دوم و سوم نرُم‌هایی به نام اقدامات اطمینان‌ساز<sup>۱</sup> از جمله تبادل اطلاعات درباره‌ی محل‌های تحقیقاتی و آزمایشگاه‌های دارای ایمنی بالا و نیز تحقیقات بیولوژیک و تبادل اطلاعات درباره‌ی شیوع بیماری‌های غیرمعمول تهیه شد و در کنفرانس بازنگری سوم تصویب گردید. (میرزایی، ۱۳۷۴)

موضوع مورد بحث مهم در اجلاس بازنگری سوم (۹ تا ۲۷ سپتامبر ۱۹۹۱؛ ۱۸ شهریور تا ۵ مهر ۱۳۷۰)، «بررسی رژیم بازرسی» بود که به جلسات متخصصان معروف به «ورکس»، واگذار گردید. در دستورالعملی که برای این جلسات تعیین شد از جمله گفته شد که جلسات ورکس بایستی تأثیرات رژیم بازرسی بر همکاری‌های علمی، صنعتی و تجاری فعالیت‌های صلح‌آمیز و نیز تأثیر آن بر حفظ اطلاعات محرمانه تجاری را بررسی نماید.

علاوه بر آن واژه‌ی راستی‌آزمایی از پروتکل به خاطر حساسیت آمریکا حذف شده بود. هیچ‌کدام از مشکلات فوق غیرقابل حل نبودند، ولی مشکل در سیاست‌های واشنگتن و فقدان اراده‌ی سیاسی بود (Ibid: 211-212).

### کنفرانس بازنگری پنجم و ششم و نقش جمهوری اسلامی ایران

#### دور اول کنفرانس بازنگری پنجم (سال ۱۳۸۰)

این کنفرانس در تاریخ ۲۷ آبان تا ۱۶ آذر ۱۳۸۰ (۱۹ نوامبر تا ۷ دسامبر ۲۰۰۱) در ژنو تشکیل گردید. بر اساس مصوبه‌ی کنفرانس بازنگری چهارم قرار بود که در این اجلاس وضعیت پروتکل الحاقی مشخص شود. پس از سه هفته مذاکره سرانجام در روز آخر به نحوی که برای همه اعضا از جمله گروه غرب غیرمنتظره بود، نماینده‌ی آمریکا دستورالعمل<sup>۲</sup> گروه موقت<sup>۳</sup> را نفی نمود و رئیس اجلاس مجبور شد که اجلاس را به مدت یک سال تعلیق نماید و آمریکا مسئول شکست کنفرانس معرفی گردید.

با توجه به این که روند «مذاکرات» در کنفرانس پنجم متوقف شد، در این کنفرانس دیپلماسی خلع سلاحی جمهوری اسلامی ایران به اعتراض به توقف روند مذاکرات محدود گردید.

#### شمین اجلاس بازنگری کنوانسیون بیولوژیک

۲۰ نوامبر تا ۸ دسامبر ۲۰۰۶ (۲۹ آبان تا ۱۷ آذر ۱۳۸۵)، دیپلماسی خلع سلاح جمهوری اسلامی ایران در این اجلاس نیز مبتنی بر برقراری توازن بین حقوق و تعهدات و دیپلماسی تهاجمی به شرح زیر بود:

۱) **نقل و انتقال مواد و تجهیزات بیولوژیک:** در این رابطه، گروه غرب به‌خصوص آمریکا از ماده‌ی III کنوانسیون که می‌گوید: «کشورها بایستی از هرگونه کمک برای ساخت سلاح بیولوژیک جلوگیری کنند» سوء استفاده کردند و تلاش بر تصویب راه‌کارهای سخت کنترل صادرات نمودند.